
  

 

DECRETO N. 14346 Del 27/09/2024 

Identificativo Atto n. 1041 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

2021IT16RFPR010 - MISURA “CONTRIBUTI PER LA PARTECIPAZIONE DELLE MPMI ALLE FIERE 

INTERNAZIONALI IN LOMBARDIA” IN ATTUAZIONE DELLA D.G.R. N. XII/2827 DEL 22 LUGLIO 2024, A 

VALERE SULL’AZIONE 1.3.1. “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DELL’INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE PMI 

LOMBARDE ED ALL’ATTRAZIONE DI INVESTIMENTI ESTERI” – DISPOSIZIONI ATTUATIVE 

 

 
L'atto si compone di 7 pagine di cui  

// pagine di allegati parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROMOZIONE DEL SISTEMA FIERISTICO, 

COMUNICAZIONE ED EVENTI, CONTROLLI 

 

VISTI:  

− il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, 

recante un Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi 

Strutturali e d'Investimento Europei (Fondi SIE) valido anche per la 

programmazione 2021-2027;  

− il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità 

delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento 

europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”, ove applicabile;  

− il Regolamento (UE, Euratom) 2093/2020 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 

dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-

2027; 

− il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo 

di Coesione; 

− il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di 

coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie 

applicabili a tali fondi nonché al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

− l’Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito 

di negoziato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 final del 15 

luglio 2022, che definisce la strategia per un uso ottimale dei Fondi Strutturali e di 

Investimenti Europei (di seguito per brevità, “i Fondi SIE”)  rappresenta il vincolo 

di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i 

propri Programmi al fine di affrontare il problema della disoccupazione e a 

incentivare la competitività e la crescita economica; 

 

RICHIAMATI: 

− la D.G.R. 4 aprile 2022, n. XI/6214 avente ad oggetto: “Approvazione delle 

proposte di Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (PR FESR) 2021-2027 e di Programma Regionale a valere sul Fondo 

Sociale Europeo PLUS (PR FSE +) 2021-2027 di Regione Lombardia”; 



 
 

− il Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2021-

2027 (PR FESR 2021-2027) adottato con Decisione di Esecuzione della 

Commissione Europea C (2022) 5671 final del 01/08/2022; 

− la D.G.R. 5 settembre 2022, n. XI/6884 di presa d’atto dell’approvazione da parte 

della commissione europea del programma regionale a valere sul Fondo Sociale 

Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 (con Decisione di esecuzione CE C(2022)5302 

del 17/07/2022) e del Programma Regionale a valere sul Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (PR FESR) 2021-2027 (con decisione di esecuzione CE 

C(2022)5671 del 01/08/2022) e contestuale approvazione dei documenti previsti 

dalla valutazione ambientale strategica del PR FESR 2021-2027; 

− il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII Legislatura, 

approvato dal Consiglio Regionale con D.C.R. n. XII/42 del 20 giugno 2023, che 

individua tra le proprie priorità, nel Pilastro n. 4 Lombardia “Terra di imprese e di 

lavoro” – Obiettivo Strategico 4.1.6 “Sostenere il sistema fieristico e 

l’internazionalizzazione”, il rafforzamento del sistema fieristico lombardo, in 

funzione competitiva e a servizio delle PMI, e la valorizzazione delle 

manifestazioni e dei quartieri fieristici lombardi;  

− la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026. (23G00223”), 

pubblicata sul supplemento ordinario n. 40 della Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 

dicembre 2023, in vigore dal 1° gennaio 2024 ed in particolare l’art. 1 – comma 

479 di modifica dell'articolo 5 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, relativamente alle 

disposizioni relative al CUP; 

 

RICHIAMATO altresì il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-

2027, approvato con Decreto n. 9842 del 30 giugno 2023 e aggiornato con Decreto 

n. 9743 del 27 giugno 2024; 

 

RICHIAMATE: 

− la D.G.R. 30 novembre 2022, n. XI/7425 che ha approvato lo schema di 

convenzione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la delega 

della funzione di Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 71 del reg. (UE) 1060/2021 

per le misure a valere sul programma regionale FESR 2021-2027;  

− la D.G.R. 15 aprile 2024, n. XII/2171, di approvazione dell’aggiornamento dello 

schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Unioncamere 

Lombardia per la delega della funzione di organismo intermedio ai sensi dell’art. 

71 del reg. (UE) 1060/2021 per le misure a valere sul programma FESR 2021-2027, 

che disciplina i rapporti giuridici tra Regione Lombardia, in qualità di AdG del PR 

FESR 2021-2027 e Unioncamere Lombardia in qualità di Organismo Intermedio 

per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.1, 2.6.2 del 

PR FESR 2021-2027 che prevedono la concessione di agevolazioni a fondo 

perduto; 



 
 

− la D.G.R. 18 dicembre 2023, n. XII/1536 di approvazione del nuovo schema di 

Accordo per lo sviluppo economico e la competitività tra Regione Lombardia e 

sistema camerale lombardo con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e scadenza 31 

marzo 2028; 

 

RICHIAMATA la DGR n. XII/2827 del 22 luglio 2024 “2021IT16RFPR010 – Approvazione 

dei criteri applicativi della Misura “Contributi per la partecipazione delle MPMI alle 

fiere internazionali in Lombardia” a valere sull’Azione 1.3.1. “Sostegno allo sviluppo 

dell’internazionalizzazione delle PMI lombarde ed all’attrazione di investimenti 

esteri” del PR FESR 2021-2027 di Regione Lombardia” e relativa metodologia 

dell’Unità di Costo Standard” che, coerentemente con l'inquadramento strategico 

regionale ed europeo sopra delineato, definisce i criteri per l’emanazione di un 

bando per la concessione di contributi per la partecipazione delle MPMI alle fiere 

internazionali in Lombardia; 

 

CONSIDERATO che la DGR n. XII/2827 del 22 luglio 2024, tra l’altro, ha: 

− individuato Unioncamere Lombardia, quale Organismo Intermedio della Misura 

“Contributi per la partecipazione delle MPMI alle fiere internazionali in 

Lombardia”, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 15 aprile 2024, n. XII/2171, 

avente ad oggetto “2021IT16RFPR010 - Schema di accordo di collaborazione tra 

Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la delega della funzione di 

Organismo Intermedio ai sensi dell’art. 71 del Reg. (UE) 1060/2021 per le misure a 

valere sul Programma FESR 2021-2027 – Aggiornamento dello schema di accordo 

di collaborazione di cui all’allegato A, Parte integrante e sostanziale della DGR 

30 novembre 2022, n. XI/7425”; 

− demandato al dirigente competente della Direzione Generale Sviluppo 

Economico l’approvazione dell’Avviso attuativo della misura, e dei necessari atti 

contabili e amministrativi; 

 

RICHIAMATO il d.d.s. n.11499 del 25 luglio 2024 che approva l’avviso, Allegato A 

parte integrante e sostanziale del provvedimento, della Misura “Contributi per la 

partecipazione delle MPMI alle fiere internazionali in Lombardia” in attuazione della 

d.g.r. n. XII/2827 del 22 luglio 2024, a valere sull’azione 1.3.1. “Sostegno allo sviluppo 

dell’internazionalizzazione delle PMI lombarde ed all’attrazione di investimenti 

esteri” e contestuale impegno di spesa”; 

 

DATO ATTO che l’Avviso di cui al richiamato d.d.s. n. 11499 del 25 luglio 2024:  

−  al punto C.3.a “Modalità e tempi del procedimento” dispone che: 

• l’istruttoria delle domande di partecipazione al bando, svolta da Unioncamere 

Lombardia, si svolga in due fasi: una fase di verifica di ammissibilità formale delle 

domande e una fase di valutazione di merito; 

• la suddetta istruttoria si concluda con l’adozione dei provvedimenti di 

ammissione all’agevolazione o non ammissione delle domande presentate, 



 
 

entro un termine massimo di 90 giorni solari e consecutivi decorrenti dalla data 

di presentazione delle domande medesime (non computando il mese di 

agosto), salvo sospensione dei termini per richieste di integrazioni;  

−  al punto C.3.e “Concessione dell’agevolazione e comunicazione degli esiti 

dell’istruttoria” dispone che: 

• i provvedimenti contenenti gli elenchi delle domande ammesse e non ammesse 

all’agevolazione vengano pubblicati sul sito di Unioncamere Lombardia, sul 

BURL e sul sito regionale dedicato alla Programmazione Europea; 

• l’esito della valutazione venga in ogni caso comunicato all’impresa richiedente 

tramite Posta Elettronica Certificata; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’Avviso di cui al richiamato d.d.s. n. 11499 del 25 luglio 2024, 

al punto C.4.c. “Caratteristiche della fase di rendicontazione”, dispone che 

l’impresa beneficiaria presenti la rendicontazione: 

• entro 60 giorni dalla conclusione di ogni singola fiera, nel caso in cui il progetto 

si componga di due fiere e il beneficiario intenda presentare una 

rendicontazione intermedia; 

• entro 60 giorni dalla conclusione del progetto, nel caso di rendicontazione 

unica; 

 

CONSIDERATO che il termine massimo di 90 giorni per la concessione del contributo 

da parte di Unioncamere Lombardia, come sopra riportato, può ricadere oltre il 

termine previsto per la rendicontazione dei 60 giorni dalla data di conclusione di 

ogni singola fiera, in caso di rendicontazione intermedia, oppure dalla data di 

conclusione del progetto, in caso di rendicontazione unica, e in tali circostanze i 

termini previsti al punto C.4.c del Bando non sono applicabili;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario prevedere, nel caso in cui la concessione 

dell’agevolazione sia successiva alla scadenza dei 60 giorni previsti per la 

presentazione della rendicontazione, che tale termine di 60 giorni decorra dalla 

data del provvedimento di concessione; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’Avviso di cui al richiamato d.d.s. n. 11499 del 25 luglio 2024, 

al punto D.1.b. “Obblighi di pubblicizzazione dell’iniziativa”, dispone che il soggetto 

beneficiario: 

− evidenzi che il Progetto è realizzato con il concorso di risorse dell’Unione 

europea, dello Stato italiano e di Regione Lombardia, in applicazione del 

Regolamento (UE) n. 2021/1060 articoli 46,47, 50 e allegato IX, secondo le 

indicazioni contenute nel PROGRAMME BRAND BOOK PR FESR 2021-2027; 

− fornisca idonea documentazione fotografica che attesti l’effettiva 

partecipazione alla fiera e il rispetto degli obblighi di pubblicizzazione 

dell’iniziativa, da allegare alla rendicontazione; 

 



 
 

CONSIDERATO che il decreto di concessione dell’agevolazione e la relativa 

comunicazione al soggetto beneficiario a mezzo Posta Elettronica Certificata 

potrebbero essere successivi alla data di conclusione del progetto e in tali 

circostanze gli obblighi previsti al punto D.1.b. dell’Avviso non sono applicabili;  

 

RITENUTO, pertanto, necessario prevedere che gli obblighi di pubblicizzazione 

specificati al punto D.1.b dell’Avviso decorrano a partire dalla data di ricezione 

della comunicazione di concessione dell’agevolazione, per tutte le attività 

successive a tale data, e che pertanto i beneficiari siano esonerati da tale obbligo 

fino alla data di ricezione del provvedimento di concessione;  

 

STABILITO che sono confermate tutte le disposizioni dell’Avviso approvato dal 

richiamato d.d.s. n.11499 del 25 luglio 2024 non in contrasto con il presente 

provvedimento ed è confermata la disciplina sugli aiuti di stato; 

 

VISTA la D.G.R. 13 luglio 2023, n. XI/628 (IX provvedimento organizzativo 2023) che 

aggiorna l’assetto organizzativo e assegna gli incarichi delle strutture organizzative 

della Direzione Generale Sviluppo Economico e attribuisce al Dirigente dell’Unità 

Organizzativa “Programmazione Comunitaria e Commercio” la responsabilità del 

Programma FESR 2021- 2027 per le misure di competenza della Direzione Generale 

Sviluppo Economico, nel rispetto del predetto principio di separazione delle funzioni; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 13298 del 10 settembre 2024 con il quale il Responsabile 

del PR FESR 2021-2027 per la Direzione generale Sviluppo Economico ha delegato 

al Dirigente pro-tempore della Struttura “Promozione del sistema fieristico, 

comunicazione ed eventi, controlli” la responsabilità delle attività relative 

all’approvazione del Bando dell’Azione 1.3.1 “Sostegno allo sviluppo 

dell’internazionalizzazione delle PMI lombarde ed all’attrazione di investimenti 

esteri” del PR FESR 2021-2027;  

 

ATTESTATO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

B.U.R.L., sul sito regionale dedicato alla Programmazione Comunitaria 

(www.ue.regione.lombardia.it) e sul Portale Bandi e Servizi di Regione Lombardia 

www.bandi.regione.lombardia.it; 

 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati 

attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi 

economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale», nonché i provvedimenti organizzativi della 

XII Legislatura; 



 
 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si ritengono integralmente riportate, 

 

1. Di prevedere, nel caso in cui la concessione del contributo a valere sull’Avviso 

“Contributi per la partecipazione delle MPMI alle fiere internazionali in 

Lombardia”, approvato con d.d.s. n. 11499 del 25 luglio 2024, sia successiva alla 

scadenza dei 60 giorni previsti per la presentazione della rendicontazione, che 

tale termine di 60 giorni decorra dalla data del provvedimento di concessione;  

2. Di prevedere che gli obblighi di pubblicizzazione specificati al punto D.1.b 

dell’Avviso di cui al punto 1. decorrano a partire dalla data di ricezione della 

comunicazione di concessione dell’agevolazione, per tutte le attività successive 

a tale data, e che pertanto i beneficiari siano esonerati da tale obbligo fino alla 

data di ricezione del provvedimento di concessione;  

3. Di dare atto che sono confermate tutte le disposizioni dell’Avviso approvato dal 

richiamato d.d.s. n.11499 del 25 luglio 2024 non in contrasto con il presente 

provvedimento ed è confermata la disciplina sugli aiuti di stato. 

4. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.L., sul sito 

regionale dedicato alla Programmazione Comunitaria 

(www.ue.regione.lombardia.it) e sul sito Bandi e Servizi. 

6. Di trasmettere il presente provvedimento a Unioncamere Lombardia in qualità 

di Organismo Intermedio. 
 

 

 Il Dirigente 

 ANDREA SALINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


